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IBAITI Processo Administrativo
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INTERESSADO }
1
CENTRO MUNICIPAL DE DlSTRlBUICﬁxO !
— KELLY CRISTINA DE BARROS | J
o P
Objeto
Aquisigio de armarios Completos para paes com 20 esteiras cada, em atendimento a
Padaria Municipal de Ibaiti;
Prazo de Entrega: 10 Dias;
Previsdo Contratual: Até 120 dias;
Critério de Avaliag3o: Menor Prego, Por item;
§ Valor Maximo: RS 7.881,00 (Seg_txﬁl, Oitocentos e Oitenta e Um Reais|. )
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

PREFEITURA MUNIGIPAL Ibaiti — Parand

-1 -

CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da aquisi¢éo de armarios Completos para p&es com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal
de Ibaiti.

s No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, A presente aquisicdo visa substituir os armarios

desgastadas por seu tempo e uso, bem como adicionar novos armarios completos para o armazenamento
de pé&es fabricados na padaria municipal.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos, obtendo um valor de R$ 7.881,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengdo, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 20 de Novembro de 2019

KELLY CR{STINA DE BARROS
Centro Municipal de Distribuicdo

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 282/2019

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Ndmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
282 Aquisicdo de Material 06/09/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Ndrero
37681-7 KELLY CRISTINA DE BARROS 454/2019
Local
Cédigo None
19 MANUTENGAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgao Pagamento
Nome Forma
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias Apds ent
Entrega
Local Prazo
Centro Municipal de Distribuig&o - Padaria Municipal 10 Dias
Descrigéo:

A presente solicitagdo tem por finalidade a aquisicdo de armarios completos para pdes com 20
esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti.

Niﬂcati va:

.. presente aquisigdo visa substituir os armdrios desgastadas por seu tempo e uso, bem como adicionar
novos armarios completos para o armazenamento de pdes fabricados na padaria municipal.

o

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
035179 Armario Para Paes Completo - 20 Esteiras - Branco UND 6,00 1.313,50 7.881,00
Armario para pdes completo com 20 esteiras perfuradas no tamanho de 50x70cm, com
capacidade para 25 paes de 50g em cada esteira. Fecho da porta vedado, Armario construido
em chapas de ago com pintura epoxi, com rodizios para transporte; Trava da porta com mola.
Cor branca

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
001 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL E DA SECRET. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL
08.244.0008-2093 MANUTENGAO DA PANIFICADORA MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05360 00000 Recursos Ordinarios (Livres)
Do Exercicio 6,00 7.881,00

TOTAL 7.881,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
10.001.08.244.0008.2093 7.881, 00
Cod 05360 Fonte 00000 G.Fonte E 7.881,00

AN SN
V KMA DE BARROS

Solicitante

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na vers&o: 5523 s 02/12/2019 11:26:04
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicdo de armarios Completos para pdes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria

Municipal de Ibaiti

2. - JUSTIFICATIVA

A presente aquisicdo visa substituir os armarios desgastadas por seu tempo e uso, bem como
adicionar novos armarios completos para o armazenamento de paes fabricados na padaria municipal.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Pad

Cor branca

1 35179 Armario Para Pées Completo - 20 6,00
Esteiras - Branco Armario para paes
completo com 20 esteiras perfuradas
no tamanho de 50x70cm, com
capacidade para 25 paes de 50g em
cada esteira. Fecho da porta vedado,
Armario construido em chapas de ago
com pintura epdxi, com rodizios para
transporte; Trava da porta com mola.

UND 131350 [7.881.00

TOTAL

7.881,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA

CNPJ

VALOR

Clopan Distribuidora de Produtos para
Panificagdo — EIRELI

15.687.370/0001-16

R$ 1.313,50 (um mil e trezentos e
treze reais e cinquenta centavos)

Novotny e Simdes Ltda — ME

27.699.855/0001-09

R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e
cinquenta reais)

Maq New Comércio de Maquinas para
Escritério Ltda EPP

82.465.162/0001-60

R$ 1.755,00 (um mil e setecentos e
cinquenta e cinco reais)

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGCO

Local de Entrega: Centro Municipal de Distribuigao,

Prazo de Entrega: 10 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega do objeto devera ser feita apds a solicitagéo, e efetuado em até 10 Dias, observado o
disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apés o recebimento da Ordem de
Entrega expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigéo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega do objeto sera dard pela Diretora do Departamento de Protegéo
Social Basica.
7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE
Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;
8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS
Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.
9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
—_~ de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo

Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 20 de novembro de 2019.

JRANSINN

KELLY CRISTINA DE BARROS
Centro Municipal de Distribuicao

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMADS

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Aquisicdo de armarios Completos para paes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria
Municipal de Ibaiti

Declaro que todas as informagbes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

m servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado

nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 20 de novembro de 2019.

(NS

KELLY'CRISTINA DE BARROS
Centro Municipal de Distribuigéo

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng@o as informagdes;

Determino:
P v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pelo Centro Municipal de Distribuigdo;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisi¢do ora
solicitado;

v’ Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto or¢amentario
financeiro;

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v Volte-se para decisdo.

25810 deCarvalho
Pecteito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Aquisi¢do de armarios Completos para p3es
com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti Informamos ainda que de acordo

com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser

N efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade,
amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:
[.]
II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissao de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa.

™

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 22 de novembro de 2019

ﬁgﬂ
Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaracdao de Adequacdao Orcamentaria

Processo Administrativo n% 455/2019

Objeto: Aquisigdo de armarios Completos para paes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria
Municipal de Ibaiti

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no

uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo

Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7¢, caput, § 29, inc. III e § 9% no art. 14,

no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios

referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de

dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsdo de recursos

or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade

orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 7.881,00 (Sete Mil,

Oitocentos e Oitenta e Um Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

da
despesa

Exercicio | Conta da

despesa

Funcional programatica

Fonte de Natureza da
recurso despesa

Grupo da fonte

2019

5360

10.001.08.244.0008.2093

0 4.4.90.52.00.00

Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 22 de novembro de 2019

Portaria n® 1715, de 26 de julho 2019

ni ongives

ntador

CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand
Oficio n2 209/2019 Ibaiti — (PR), 28 de novembro de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Aquisido de armarios Completos para pdes com 20 esteiras cada, em atendimento a
Padaria Municipal de Ibaiti.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Centro Municipal de Distribuigdo
Objeto: Aquisicdo de armarios Completos para pdes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de
Ibaiti
Valor Estimado Total: RS 7.881,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico

( )Concurso ( )Pregido Eletronico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletronico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mdo-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:

() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicével () Dispensa /Locagdo Imovel

( ) Contratagdo Emergencial () Cotagdo Eletronica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ﬂ)ITAM ENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste

() Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Y /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informagdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes

( )Patrimdnio Imobilidrio ( )PatrimoOnio Mobilidrio ( ) Outras

Lo

Bruno Otavio dbs Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

(FL)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAIL

pt
BAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 |

EDICAO N2 1528 |

PAGINA 4

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em razéo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

™, CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.
| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagio em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigdo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

P Art.1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
'as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente devers elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo,
inclusive com aprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gest&o da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emissé&o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n°® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando -se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servird de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse orgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que n&o seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢&o Unica e genérica.

Tal disposigio normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da

razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi

incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgac&o da emenda constitucional n. 19,
/™ de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢des com presteza, perfeigdo e rendimento profissional. E 0 mais moderno principio da fungéo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servico publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administraggo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagéo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituicao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigao de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermeédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigées competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
 cional trata regra do dever geral de licitar.

V.
Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagdes e concessdes na Administrag&o Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expresséo
"ressalvados os casos especificados na legislagéo".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituicdo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitag&o, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagéo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagéo do processo licitatorio é viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br




¢ DIARIO OFICIAL

AlTI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

e —————

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 | PAGINA 6
| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servios da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagéo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

(™ A pequena relevancia econémica da contratagdo n&o justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) é dispensavel a licitagéo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso I, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a prépria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador néo torné-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo nao ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizag&o do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade.

£™, Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVII, da Constituigao Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta n&o possibilita a Administracdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢éo legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instaurag@o de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagéo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Ill - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagéo por Dispensa de Licitagdo em Func&o do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decis6es do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n°® 157726/07, Acérdao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acoérdédo n°® 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n°® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagéo
- motivagdo do afastamento da licitagéo

- raz&o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicagdo em 6rgéo oficial de imprensa

S NENENENENENEN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagao e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contrataco:

v' —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

V' — parecer contabil, informando a existéncia de dotag&o orgamentaria;

v’ —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n® 8.666/1 993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagdo da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

v —contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v —comprovante de publicagdo do extrato;

V' Obs. Os documentos dever&o estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagao, etc;

v" Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 s&o vinculan-

tes para todas as esferas da Federacéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

» Para pequenas(1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposi¢des do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitag&o foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
Vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

*  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez.

+ Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39(3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zag&o do processo administrativo de Dispensa de Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagées de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois nio se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitacées e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgao, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
ndo seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato n&o padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagao, sera obrigatoria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagéo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenciz
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no &mbito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Orgdnica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgio, inclusive com aprovagio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devers instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendirpento das exigéncias legais
nele previstas.
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(Pég. 2 - Decreto n® 1924, 6.5.2(

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradori
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitacido dos Orgdos da Administragdo Direta ou do
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo sen
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagBes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 3¢ Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracio Publica e as Organizagbes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos I e Il, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)

.

/f/) o [’b Ny

Procurador Geral
Portaria n®’

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.200
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no d@mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgaénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengao do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagéo Unica e genérica.

/\CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigéo Federal, segundo o

qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-
rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio ~ PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 6rgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipdtese de cansulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que néo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgédos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emiss&o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1,721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio -~ PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Esle Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA., a0s seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR n® 15.222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti I
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 | Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br B
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administracdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e |l do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 075/2019

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo administrativo

em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as exigéncias legais
previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de 16/10/2019, publicado no
Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicdo 1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro
de 2019, para a contratagdo/aquisi¢éo contida no processo de dispensa de licitagédo em

destaque.

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 02 de Qutubro de 2019.

o/Lopés de
Pre 'omisséo Permanente de Licitagéo
' //f 1472, de 05/08/2019

Bruno Otavio dos Eantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.® 1.655, de 11/06/2019.

Observacgéo:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor s&o necessarios quando
houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica
sobre tal contratagéo.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

EA—I—T— Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

Departamento de licitagOes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,

em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para

abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Aquisicdo de armarios Completos para pdes com 20
esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti. com o critério de julgamento de Menor
Preco Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.
Sem mais para o0 momento, aguardamos manifestagdo.
Ibaiti, 02 de dezembro de 2019
Bruno Otavio dos gantos Machado Rodrigues
T Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos

Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

FREFEURA MUNICIPAL

A

PORTARIA N¢ 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente d
Licitacdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, incise VI, Titulo 1, Capitulo 1, Segao I, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n¢ 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

o Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
050.143.969-25;

« Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
ne 004.287.779-29; .

e Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF n? 007.872.749-92;

o Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n¢ 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n?
003.573.579-14.

o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
710.877.379-15

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, faréio jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de
28.4.2017. : ¥

Paragrafo tnico. Ndo fardo jus a gratificagio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

re

efeito Municipal

(*). Republicada por incorre¢do da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no DOM | EDICAO n? 1477 |12.8.2019 | Pag. 10

Rua Ver. José de Mouro Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN°77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURAMUNCIPAL
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PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019”

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEI|TO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo I, Secédo Il, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

m

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93;

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne 050.143.969-25:
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n¢ 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF ne 004.287.779-29:

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n°® 6.734.042-6 (SSP/PR) e inscrita no CPF ne
007.872.749-92:

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.
¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15

Paragrafo tnico. O membro suplente serad convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sao.

Art. 2° Os membros da Comissé&o, durante a vigéncia do mandato, farao jus ao recebimento de gratificag@o pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a’ e "b". da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Gnico. Nio faréo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

£ rt.3FEsta Portaria entra em viger na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

(*). Republicada por incorregdo da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito ¢ substitui a publicagdo efetivada no DOM | EDIGAO n? 1477 |5.8.2019 | Pdg. 10

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIAL

PORTARIA N¢ 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secfétarié’s;ilﬁ}‘lﬁn‘icipéis, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade. ~

SERVIDOR s BIOTACKD.
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291,166-2

Paragrafo tinico. O acompanh;afnj‘ { "““renhggega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsdvel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

\ L~ %
: ‘,/
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84500.0Q1 | faiti | Paranc | Brosil
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo ¢
material;
V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacéo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuérios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comlgwao,, pecaal para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis lClp!O, n3o receberdo quaisquer remuneragdes,

sendo considerados os servigos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagio.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO
de margo do an

Tl, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
ois mil e dezoitp (13.3.2019):

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Ve JUNIOR
Secretario ae Administracado
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Parand | Brosil
{43) 3546-7450 | CNPIN° 77.008.068/0001-41 2
otendimento@ibaiti.pr.govbe | www.iboiti.prgov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE
/\?rt. 1° DESIGNAR os servidores pUblicos municipais, abaixo relacionados, a fim de conslituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
E

RIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

5 SERVIDOR LOTACAO sl iRGIN%
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.618-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecéo Social Bésica 6,208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Parégrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsdvel do setor solicitante,

Art, 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;
Il - solicitar & unidade solicitante a indica¢do de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva anélise e parecer
técnico do material adquirido;
11l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagéo, no caso de rejeigao de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

("VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;
/Il - remeter @ autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
menle ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatago de qualquer irregularidade.

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuérios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagédo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comisséo Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis & Maquinarios Inserviveis do Municipio, nédo recebe-
rdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados so assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE

LICITACAO, com o objeto de Aquisi¢iio de armarios Completos para pies com 20 esteiras cada, em

Vo) atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti, com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas

mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

e Departamento de Licitagao e Contratos

AITI

Bhps ANy Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

-1 -

Comissdao Permanente de Licitagbes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 75/2019

Processo Administrativo: n2 455/2019

Ementa: Aquisicdo de armdrios Completos para pdes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria
Municipal de Ibaiti

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

o Empresa: CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME , inscrita no CNPJ n2 15.687.370/0001-16.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisi¢cdo de armarios Completos para pdes com 20 esteiras cada,
em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratag3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.881,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e
Um Reais), ofertado pela empresa CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ 15.687.370/0001-16, sediada na Rua Rolandia, 147 - CEP: 86187000 -

M bairro: JD Ana Elisa Il, Cidade de Cambé/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n?. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitaco.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

{::)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos preuvistos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé6 vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratag&o.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

PN “A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma

licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certid0es negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93, apresentamos a justificativa
para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 02 de dezembro de 2019

£ rmanente de Licitagao

{é@ \ Portaria 844772, de 05/08/2019

oM /Z) PU/(’QJ,
Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua

Membro da Comissao Permanente de Licitagdo Membro da Comissdao Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1472, de 05/08/2019 Portaria n® 1472, de 05/08/2019

Presidente da

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral 21/11/2019 16:12

Comprovante de Inscrigédo e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 04Dt ABERTURA
:wfj&?r?;.zii70/0001-16 CADASTRAL 31/05/2012

NOME EMPRESARIAL
CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO EIRELI

M TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dededededededede ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.37-1-99 - Comércio atacadista especializado em outros produtos alimenticios néo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ROLANDIA 147
CEP , BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.188-310 | | JARDIM ANA ELISA I CAMBE ,, PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3323-2443

ENTE FEDERATIVO RESPC! ' \VEL (EFR)

Jeddeded

SITUACAO CADASTRAL | [ DATADASITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 31/05/2012

Fan MOTIVO DE SITUAGAO CAD, TRRAL

SITUAGCAQ ESPECIAL I EATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Feddediedk | FdeRRA Ak

Aprovado pela Instrucio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/17 2019 as 16:10:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Consu!!~ QSA / Capital Social Voltar
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A RFB agradece o sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade ¢ uso, clique aqui.
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CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PR ObE
PANIFICACAO LTD A\
CONTRATO SOCIAL
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CLOVIS JOSE DA SILVA, brasileiro, divorciado, maior, empresario, portador
da Codula de ldentidade RG sob o n® 3.992.884-1 SSP/PR e CPF sob o n® 587.1é8.109-
59. residente e domiciliado nesta cidade de Londrina, Esiado do Parana, sito a Rua
Serra do Cantu, n® 310, Jardim Bandeirantes, CEP #6065-770 e CONCEICAQO
APARECIDA DO PRADO, brasileira, solteira, maior, empresaria, portadora da Cédula
de Identidade RG sob o n? 5.654.305-8 SSP/PR e CPF sob o n® 802.373.559-49,
residente e domiciliada nesta cidade de Londrina, Estado do Parana, sito @ Rua Serra
do Cuntu, n® 310. Jardim-Bandeirantes, CEP 86065-770, resolvem por este instrumento
particular constituir uma Sociedade Empresarial Limitada conforme as Clausulas

seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob a razao social de “CLOPAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICACAO LTDA™, e lera sua sede e foro na
cid: ' de Cambé, Estado do Parana. sito a Rua Rolandia. n® 147 Jardim Ana Elisa I,
CEl": 56188-310.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objetivo mercantil o ramo de

“COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTADE DE FERMENTO E PRODUTOS PARA

AT ARIA, PANIFICAGAO, CONFEITARIA, SUPERMERCADOS, DOCERIAS E
SC 'ETERIAS”.

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social da sociedade € de R$ 50.000,00
(Cinguenta Mil Reais), divididos em 50.000 (Cinquenta Mili quotas no valor de R$ 1,00
(Uni Real) cada. totalmente subscrito e integralizado nest atc e moeda corrente do

pa o, ficando assim distribuido entre os socios:

: " QUOTAS  VALOR | PORCENTAGEM |
CLOVIS JOSE DA SILVA 15.000 R$ 45.000,00 90% '
'CCCEIGAO APARECIDA DO PRADO 5.000 R$ 5.000,00 10%
OTAL 50.000 R$ 50.000,00 100%
. . il S - S

CLAUSULA QUARTA: O prazo de duragio da sociedade sera

incoerminado tendo inicio de suas atividades em 30 de Maio de 2012,

CLAUSULA CUINTA: As quotas sdo indivisiveis e nao poderao ser cedidas

* ou o unsteridas a terceiros sem o consentimenlo do outro <0cio. a ¢ quem fica assegurado,

|




= CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRUIBU
PANIFICACAO LTDA
CONTRATO SOCIAL

iqualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisigao se
Jhstas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragéo contratual

pertinonte.

CLAUSULA SEXTA: O socio gue desejar lransierr suas quolas devera
notificar o sécio remanescente, discriminando o prego, lorma e prazo de pagamento,
para e esle exerga ou renuncie ao direito de preferéncia, o que devera fazer dentro de
sesc a dias contados db recebimento da notificagdo ou em maior prazo a critério da
séein ienante. Decorrido este prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as

quotas poderao ser liviemente transferidas.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade cada =ocio e restrita ao valor de

suas ouctas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade cabera ao so6cio
CLOV!S JOSE DA SILVA, com os poderes e atribuigdes de uso em individual da firma,
representagéo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade. autorizado o uso do
nom= empresarial. vedado, no entanto, em atividades eslrannas ao interesse social ou
as- . obrigagdes seja em (avor de gualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como

orc  ou alienar bens imoév-is da sociedade, sem autorizagao do outro socio

CLAUSULA NOMA: O ano social coincidira com o ano civil, devende a 31 de

Dezombro de cada ano, o administrador prestara contas justificadas de sua
adir tragdo, procedendo a elaborag@o dc wnventalrio, do palango patrimonial e do
ba s de resultado econ’iico, cabendo ¢ s6ci08, Na proporgao de suas quotas, 0s
lu u perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
socil. os sécios deliberarao sobre as contas e designarac administrador quando for o

ca

CLAUSULA D! CIMA PRIMEIRA: A sociedade podera a qualquer tempo,
abrr ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteracao contratual assinada por
todos 08 sOCios.
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CLOPAN DISTRIBUIDORA DE Pn.qrw TSP i
PANIFICACAO LTDA =~ = *°°
CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Pelo servico jue prestar a sociedade.
cebrra o administrador, a titulo de remuneracao “pro-labore”. quantia mensal fixada
em ¢ um até os limites de dedugao Fiscal previstos na Legislagao do Imposto de

Renda. que sera levada a cor+ de despesas orais.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditado qualquer, socio,

a sociedade continuara suas otividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao

sendo rossivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de
seus cres sera apurado ¢ quidado com bic o na situagao patrimonial da sociedade,
ada caresolugao, verificac - m balango esp- Jialmente levantado.

PARAGRAFO U!'' =0: O mesmo procedimento sard adotado em outros

casos em que a sociedade so resolva em relagdo a seu socio

CLAUSULA DEC' A QUARTA: O ~dministrador declara, sob as penas da
lei. ¢+ ~ue ndo estd impedic - exercer a ac i nistragdo da sociedade, por lei especial,

ou em virtude de condenagac criminal. ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena

que vede, ainda que temp riamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagadc. peita ou suborno, concussao. peculato, ou contra a
ecor nia popular, contra o cistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
cont “ncia, contra as rela” 5 de consumo {4 plblica, ou a propriedade.

CLAUSULA DEC A QUINTA: Para as modificacoes do contrato social, gue

tenhim por objeto matéria cada no art. 997, da Le 10406 de 10 de Janeiro de
2.C¢ o quaisquer outrac modificacdes ou decisdes, a0 havera Reunides ou
As:  oltias, mas depender - do consentimento de todos o¢ 50ci108.

CLAUSULA DE° "A SEXTA: I eleito o fors da Cidade de Londrina,
Estaio do Parand, para «creicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes

recuntes deste contrato.

E por assim tra'om justos e contratados assinam o presente instrumento

em - ~ualro) vias de igual @+ e forma.
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Londrina, 30 d+ "'aio de 2012,

CLOVIS JOSE DA SILVA

f
(/@W W ",u»oaf%gwu%bzaolo

cc1cEIGAO APAREGIDA DO PRADO

" JUNTA COMER
AGENCIA | )

(4

- SECRETARIO < ©F




PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGAO DE
SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICACAO LTDA

CNPJ 15.687.370/0001-16 |

CLOVIS JOSE DA SILVA, brasileiro, divorciado, maior, empresario,
portador da Cedula de Identidade RG sob o n? 3.992.884-1 SSP/PR e CPF sob o n®
587.128.109-59 e CONCEIGAO APARECIDA DO PRADO, brasileira, solteira, maior,
empresaria, portadora da Cédula de Identidade RG sob o n® 5.654.305-8 SSP/PR e
CPF sob o n® 802.373.559-49, ambos residentes e domiciliados na cidade de
Londrina, Estado do Parana, sito a Rua Serra do Cantu, n? 310, Jardim Bandeirantes,
CEP 86065-770, unicos socios da sociedade empresaria limitada CLOPAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICACAO LTDA, devidamente inscrita no
CNPJ n® 15.687.370/0001-16, com sua sede e foro nesta cidade de Cambé, Estado
do Parana, sito a Rua Rolandia, n® 147, Jardim Ana Elisa Il, CEP 86188-310,
registrada na Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE 41207359672 em
31/05/2012, resolvem por este instrumento particular de alteragdo contratual,
modificar e atualizar seu contrato primitivo com as seguintes clausulas e condigoes: 4/)

CLAUSULA PRIMEIRA: Retira-se da sociedade o socio CLOVIS JOSE DA
SILVA, ja qualificado anteriormente, e que possui inteiramente subscritas e
integralizadas 45.000 (quarenta e cinco mil) quotas sociais no valor de R$ 1,00 (um Q
real) cada uma, totalizando R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil) reais, vende e
trahsfere, a titulo oneroso, e pelo seu valor patrimonial, a totalidade de suas quotas
sociais para a socia remanescente CONCEIGAO APARECIDA DO PRADO, ja
qualificada anteriormente.

CLAUSULA SEGUNDA: O sécio cedente/retirante e o sécio cessionario
declaram, expressamente, conhecer a situagdo econdmico-financeira da presente
sociedade, assumindo as obrigagoes, direitos e deveres que lhes sdo inerentes, na
forma da legislacao pertinente.

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934.
PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICACAO:
”‘““V 11903460789, NIRE: 41600912934, i
—— CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI
JUNTA COMERCIAL |
DO PARANA |

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGAO DE
SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICAGAO LTDA
CNPJ 15.687.370/0001-16

2

CLAUSULA TERCEIRA: Por forca da cessao de quotas, o capital social,
totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, no montante de R$
50.000,00 (cinquenta mil) reais, divididos em 50.000,00 (cinquenta mil) quotas no valor
de R$ 1,00 (um real) cada, fica disposto da seguinte maneira:

NOME ' QUOTAS  VALOR %
CONCEICAO APARECIDA DO PRADO 50.000 | R$50.00000 | 100%
TOTAL 50.000 | R$50.000.00 | 100%

CLAUSULA QUARTA: Tendo em vista a concentracao de todas as quotas
da sociedade sob a titularidade da socia CONCEICAO APARECIDA DO PRADO,
esta resolve transformar a sociedade limitada em Empresa Individual de
Responsabilidade Limitaﬂa (EIRELI), sob a denominagdo de CLOPAN
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGCAO EIRELI, com sub-rogagao
de todos os direitos e obrigacdes pertinentes.

CLAUSULA QUINTA: Em decorréncia da presente transformacéo, a titular
eleva seu capital para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil) reais, divididos em 120.000
(cento e vinte mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente integralizado
em moeda corrente do pais, constituindo o capital social da EIRELI.

CLAUSULA SEXTA: Para tanto, passa a transcrever, na integra, o ato
constitutivo da referida EIRELI, com o seguinte teor:

ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI
CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO EIRELI
CNPJ 15.687.370/0001-16

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934.
PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGXO:

v 11903460789. NIRE: 41600912934.
—— CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACXO EIRELI
JUNTA COMERCIAL |

DO PARANA | LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



PRIMEIRA ALTERAGCAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGCAO DE
SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICACAO LTDA

CNPJ 15.687.370/0001-16 3

CONCEICAO APARECIDA DO PRADO, brasileira, solteira, maior,
empresaria, portadora da Cédula de Identidade RG sob o n? 5.65 4.305-8 SSP/PR e
CPF sob o n® 802.373.559-49, residente e domiciliada nesta cidade de Londrina,
Estado do Parana, sito a Rua Serra do Cantu, n® 310, Jardim Bandeirantes, CEP
86065-770, constitui uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, sob as
seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa girara sob a denominagao social de
CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI e tera
sua sede e foro nesta cidade de Cambé, Estado do Parana, a Rua Rolandia, n? 147,
Jardim Ana Elisa Il, CEP 86188-310, inscrita no CNPJ sob n® 15.687.370/0001-16.

Paragrafo Unico: A empresa podera, a qualguer momento, constituir ou
encerrar filial, sucursal, agéncia, depésito ou escritério em qualquer parte do territério
nacional ou do exterior, procedendo-se & respectiva alteragdo do ato constitutivo.

CLAUSULA SEGUNDA: A empresa tem por objetivo mercantil o ramo de ,
COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTADE DE FERMENTO E PRODUTOS PARA (V
PADARIA, PANIFICACAO, CONFEITARIA, SUPERMERCADOS, DOCERIAS E
SORVETERIAS.

CLAUSULA TERCEIRA: A empresa iniciou suas atividades em 30 de Maio
de 2012 e seu prazo de duragéo ¢ indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O capital € de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais), totalmente integralizado em moeda corrente do pais, neste ato, superior a 100
(cem) vezes o salario-minimo vigente no pais.

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934.

PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11903460789. NIRE: 41600912934, ~

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI

[eossnen Whanaen]
JUNTA COMERCIAL
DO PARAMA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagédo



PRIMEIRA ALTERAGCAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGAO DE
SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICAGAO LTDA

CNPJ 15.687.370/0001-16 4

Paragrafo Unico: A responsabilidade da titular é restrita e limitada ao
capital integralizado, nao respondendo de forma subsididria ou solidaria pelas
obrigagbes da empresa.

CLAUSULA QUINTA: A administracdo da empresa sera exercida pela
titular, CONCEIGAO APARECIDA DO PRADO, j4 qualificada, dispensada de caugao,
com os poderes e atribuigdes de administradora, a quem compete, individual e
isoladamente, o uso do nome empresarial e respectiva representacio ativa e passiva,
judicial e extrajudicial, com todos os poderes para a préatica de atos de gestdo no
exclusivo interesse da empresa.

Paragrafo primeiro: A administradora é vedada o seu emprego, sob
qualquer pretexto ou modalidade, em operagdes ou negocios estranhos ao objeto da

empresa, especialmente a prestagao de avais, endossos, flancas ou caugdes de favor.

Paragrafo segundo: A vedagdo do paragrafo anterior ndo se aplica j//
quando prestada em favor de empresas cuja empresa seja quotista ou acionista, na
qualidade de coligada, controlada ou investidora.

Paragrafo terceiro: A empresa podera designar administrador(a) nao
titular, nos termos do art. 1.061 da Lei 10.406/2002, vedada a designagéo por tempo
indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: A administradora poderd, através de procuragdo com
poderes especificos e por prazo determinado, nunca superior a 1 (um) ano, constituir

mandatarios ou procuradores, para fazer-se substituir na administragao dos negécios.

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934.

PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11903460789, NIRE: 41600912934,

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI

INTA
e DQ%SRNAE;@EML LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacdo



PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGCAO DE
SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICAGAO LTDA

CNPJ 15.687.370/0001-16 s

CLAUSULA SETIMA: Pelos Servigos que prestar a empresa, percebera a
administradora, a titulo de remuneragao “pro-labore’, quantia mensal fixada até os
limites de dedugao Fiscal previstos na Legislagdo do Imposto de Renda, que sera
levada a conta de despesas gerais.

CLAUSULA OITAVA: O exercicio coincidira com o ano civil, devendo, no
seu término, proceder-se a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do
balango de resultado econémico, cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: A empresa poderd levantar balancetes mensais para
apuragao dos resultados.

Paragrafo primeiro: Havendo resultado positivo, podera a titular levantar
os lucros apurados. Se assim ndo se proceder, os lucros permanecerdo em reserva
na empresa.

Paragrafo segundo: Havendo resultado negativo, serdo estes absorvidos 4/
pelos lucros acumulados; se inexistentes estes, serdo compensados com lucros
futuros; se inexistentes estes, serdo absorvidos pelo capital, procedendo-se & (/
respectiva redugao, através da alteragdo do ato constitutivo. J

CLAUSULA DECIMA: No caso de falecimento ou interdi¢do do titular, a
empresa nao se dissolvera, mas prosseguird com o(s) herdeiro(s) e sucessor(es), que
assumira(ao) todos os direitos e deveres do titular perante a empresa.

Paragrato primeiro: Na hipotese de pluralidade de herdeiros e
sucessores, poderao esses transformar o registro de empresa individual de
resbonsabilidade limitada (EIRELI) para sociedade contratual.

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934,

PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGXO:
v 11903460789. NIRE: 41600912934. .

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI

[ N |
NTA ERCIAL
e JO%ER”,“&&E LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagido




PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGAO DE
SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICAGAO LTDA

CNPJ 15.687.370/0001-16 6

Paragrafo segundo: N&o havendo interesse do(s) herdeiro(s) e
sucessor(es) em continuar a empresa, estes deverao liquida-la, procedendo-se, ao
final, o seu devido e regular encerramento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A administradora declara, sob as penas
da lei, de que nao esta impedida de exercer a administragdo da empresa, por lei
especial, ou em virtude de condenacgao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: A titular declara que n&o participa de

nenhuma outra empresa na modalidade de empresa individual de responsabilidade
limitada (EIRELI).

N

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A empresa declara que se enquadra na
condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n? 123, de 14 de
dezembro de 2006.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A empresa reger-se-a, Nnos casos
omissos, pelas disposigdes aplicaveis as sociedades limitadas, constantes da Lei
10.406/2002, e, supletivamente, pelas disposicdes da Lei 6.404/76.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o foro de Cambé, Estado do
Parana, para resolver quaisquer litigios oriundos do presente Ato.

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934.
PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGZXO:

v 11903460789. NIRE: 41600912934, -
[N CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI
JUN&%%AOR%&'AL LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL E TRANSFORMAGAO DE
SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P/ PANIFICAGAO LTDA

CNPJ 15.687.370/0001-16 7

Pela exatidao daquilo acima estipulado, a titular lavra, data e assina o
presente instrumento, em via Unica, que sera levado a registro perante a Junta

Comercial do Estado do Parana.

Cambe-PR, 05 de Julho de 2019.

SR

CLOYIS Jése DA SILVA

.
P
=T

(MM(LLU (A/()CL\) M\C ("L’L) C’iOCLc"’

CONCE.)IQAO APARECIDA DO PRADO

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934.

PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11903460789. NIRE: 41600912934,

CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI

LEANDRO MARCQS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

R, s
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




1 O TABEL'ONATO Avenlda Arthur Thomas, 266

DE NOTAS Jd Bandeirantes - Londrina - PR
Fone: (43) 3328-3334 1 3024-6304
notasantos(

Reconhego por verdadeira a(s) firma(s) de:
CLOVIS JOSE DA SILVA,CONCEIGAO APARECIDA DO PRADO

Londrina, 24 de Julho de 2019

PIBL s ravco

LEONILCE BAZUCO SANTOS DE OLIVEIRA

ESCREVENTE
CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2019 14:37 SOB N° 41600912934,
PROTOCOLO: 194126846 DE 26/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11903460789. NIRE: 41600912934, .
CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAGAO EIRELI
JUNTA COMERCIAL
U m%ngm LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 30/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITO§ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO EIRELI
CNPJ: 15.687.370/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAV) na Procuradoria-Geral da Fazenda
o Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certid&o ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://Iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:34:22 do dia 21/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 19/05/2020.

Codigo de controle da certiddo: E4A1.D018.140E.E586

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://servicos.receita.fazenda.gov. br/Servicos/certidao/CNDConjuntaln... [ of




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021048456-39

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 15.687.370/0001-16
Nome: CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
o, natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 20/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Paégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (21/11/2019 15:34:46)




ESTADO DO PARANA

Jps Prefeitura Municipal de Cambé
AYd

Secretaria Municipal de Fazenda

CERTIDAO QUANTO AOS DEBITOS A FAZENDA MUNICIPAL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N°/ANO: 22385/2019

CONTRIBUINTE: 17335 - CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO EIRELI
CPF/CNPJ: 15.687.370/0001-16

ENDERECO: RUA ROLANDIA N°: 147

BLOCO: APTO/SALA/LOJA:

BAIRRO: JD ANA ELIZA 1l

COMPLEMENTO: QUADRA 5 - LOTE 10

MUNICIPIO: CAMBE UF: PR CEP: 86.188-310

ATIVIDADE: 4639-7/01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral; 4637-1/99 - Comércio
atacadista especializado em outros produtos alimenticios ndo especificados anteriormente

Conforme disposto no Art. 194 do Caédigo Tributario Municipal — CTM-, aprovado pela Lei
n® 454/83 de 22/12/1983, a alteragdes posteriores, certificamos que revendo nossos
registros ndo encontramos, nesta data, débitos de tributos Mobiliarios, Imobiliarios e de
Divida Ativa, pendentes de regularizagao referente ao contribuinte de que se trata. Fica
ressalvado o direito de o Municipio inscrever e cobrar as dividas que venham a ser apuradas
em levantamentos posteriores, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

FINALIDADE: DE CONCORRENCIA/LICITAGAO.

Emitida em: 28/11/2019 Valida até: 26/02/2020

ESTA CERTIDAO ABRANGE SOMENTE O CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO E A NAO EXISTENCIA
DE DEBITOS A DATA DE EMISSAO.

Codigo de Autenticidade: c21cdbd34b35

Para verificar: http://sgm.cambe.pr.gov.br:8180/Autenticacao/certidaocAutenticado

RUA PARA, 264, CENTRO, CAMBE-PR, CEP: 86.181-240
Fone: (43) 3174-0565 | e-mail: iss@cambe.pr.gov.br | site: http://www.cambe.pr.gov.



Consulta Regularidade do Empregador

I<A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 15.687.370/0001-16

SOE?:I?O CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS P PANIFICACAO LTDA ME

Enderecgo: R ROLANDIA 147 / JARDIM ANA ELIZA / CAMBE / PR / 86188-310

‘)
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.
Validade:07/11/2019 a 06/12/2019
Certificagdo NUmero: 2019110702291118204045
Informagdo obtida em 21/11/2019 15:37:57

m A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

| of |




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 15.687.370/0001-16

Certiddo n°: 189693434/2019

Expedig¢do: 21/11/2019, &s 15:38:08

Validade: 18/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se gque CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO

E I R E L I
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o

n° 15.687.370/0001-16, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




~ Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEP

TRBUNAL DR CONTASTO ESTADC 10 PARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

|

Fornecedor
Tipo documento CNPJ Numero documento  15687370000116
E Nome
%
Periodo publicagdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 15687370000116!

‘ https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarImpedidos W... [ of I
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 02/12/2019 11:33:05

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CLOPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICACAO
EIRELI

CNPJ: 15.687.370/0001-16

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.




Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e
racionalizag¢@o de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

!EA—“-.-! Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢do n° 75/2019
Processo Administrativo n°® 455/2019

Objeto: Aquisicdo de armarios Completos para pdes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria

Municipal de Ibaiti

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo De Dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias
quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 02
ANTONELY DE )E CARVALHO
1to Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 75/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME, inscrita no CNPJ n2 15.687.370/0001-16

Objeto: Aquisicdo de armdrios Completos para pdes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria

Municipal de Ibaiti.

Dotag¢do Orgamentdria:
Dotagdes
Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da |Grupo da fonte
da despesa| despesa recurso despesa
2019 5360 10.001.08.244.0008.2093 0 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 7.881,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais).

Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 02 de dezembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME
Conceigdo Aparecida do Prado

Contratado

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitacoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 75/2019

Processo Administrativo: n° 455/2019

Ementa: Aquisi¢cdo de armarios Completos para paes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME , inscrita no CNPJ n° 15.687.370/0001-16.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-

A 41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Pragca dos Trés Poderes, na cidade de lbaiti — Parana,

representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisi¢ao de armarios Completos para péaes
com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.881,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais), ofertado pela
empresa CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 15.687.370/0001-16,
sediada na Rua Rolandia, 147 - CEP: 86187000 - bairro: JD Ana Elisa Il, Cidade de Cambé/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. |, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagéo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600, 00 (dezessete mil e

seiscentos reais).
Art. 24. E dispensével a licitagdo:

o ()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratagdo esté dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratacdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo
econbmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certidées negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, apresentamos a justificativa para ratificagéo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 02 de dezembro de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comiss&o Pemmanente de Licitagdo Membro da Comissao Permanente de Licitagdo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019 Portaria n® 1472, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 75/2019
Processo Administrativo n° 455/2019

Objeto: Aquisicdo de armarios Completos para paes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo De Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisi¢cdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 02 de Dezembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 75/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME, inscrita no CNPJ n°® 15.687.370/0001-16

Objeto: Aquisicdo de armarios Completos para pdes com 20 esteiras cada, em atendimento a Padaria Municipal de Ibaiti.
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagodes
Exercicio da Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2019 5360 10.001.08.244.0008.2093 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 7.881,00 (Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 02 de dezembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

CLOPAN DISTRIB.DE PROD.P/ PANIF.LTDA -ME
Conceigao Aparecida do Prado
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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TCE

Detalhes processo licitatorio

Informacoes Gerais

Entidade Executora  MuNICIPIO DE IBAITI

Ano* 9p19

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicao Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*

ag Numero edital/processo™  4s5

Descrigdo Resumida do Objeto* 4

;30 de armarios Completos para pées com 20 esteiras cada, em atendimento
a Padaria Municipal de Ibaiti

Dotagde Orgamentdria®  1000108244000820934490520000
Prego maximo/Referéncia de prego - 7.881,00
R$*
Data Publicagéo Termo ratificacdo 02/12/2019
Data Abertura 02/12/2019 Data Registro 05/12/2019
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME?
Ha cote de participacio para EPP/ME? Percentual de participagdo:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais?

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacbes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx 171




